COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
C.AP.98060 PROVINCIA DI MESSINA C.F. 00108980830

Reg.N°//3Qdel 11.10.2011

C i ot e DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

g L d

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE
SU ALCUNE STRADE COMUNALL

COMPLETAMENTO PRESTAZIONI CONTRATTO IN CORSO.

ATTO DI INDIRIZZO ED ASSEGNAZIONE SOMME.

L’anno duemilaundici, il giorno _ yngici del mese di Ottobre, con
inizio alle ore _18,30 _, nella sala delle adunanze della sede comunale, si é riunita
, la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 | CARUSO Basilio Sindaco — Presidente X

2 | GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco -

3 | SAITTA Alberto Assessore X

4 |PALMERI Giuseppe Assessore -

5 | GAGLIO Francesco Assessore X

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Nina Spiccia.

I Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invifa i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Registro Generale
proposte A3/, /2011

~ AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE
Nr. Ord. della proposta 18 del 10/10/2011

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE SU
ALCUNE STRADE COMUNALL.-
COMPLETAMENTO PRESTAZIONI CONTRATTO IN CORSO.
ATTO DI INDIRIZZO ED ASSEGNAZIONE SOMME.

' PREMESSO

e - Che con deliberazione di G.C. n° 104 del 28.07.2011 veniva assegnata al Responsabile dell’Area
Manutenzmm e Protezione Civile la risorsa finanziaria pari a €. 16.400,00 per fare fronte alla spesa
necessaria per i lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su alcune strade comunali.
- Che in data 29/07/2011 i tecnici comunali incaricati, Geom. Tindaro Pino Scaffidi e Basilio Leone
» redlgevano il progetto di che trattasi dell’importo complessivo di €. 16.400,00 cosi distinto :

A Perlavori abase d’asta... €. 13.168,92

Per oneri di sicurezza non soggett1 a nbasso 2 418497% €. 318,49
Importo lavori soggetti a ribasso €. 12.850,43
B Per Somme a disposizione dell’ Amministrazione :
Per LV.A. al 20% suilavori ................ €. 6.633,78
Per incentivo 2% €. 263,38
Per Imprevisti ............cc.ivieiin . € 33392
Sommano € 3.231,08 €. 3.231,08
TOTALE € 16.400,00

- Che in data 29/07/2011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n. 3/2011,
in linea tecnica ai sensi dell’art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato nel testo con la L.R. n.
2 agosto 2002 e ss.mm.ii., per I’'importo complessivo di Euro 16.400,00;

- Che con determina a contrarre n. 55 del 02/08/2011 del Responsabile dell’ Area Manutenzioni e Protezione
Civile, veniva approvato il bando di gara e avviate tutte le attivita per 1’affidamento dei lavori;

- Che a seguito di cottimo-appalto, i lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta Sereno Michele con
sede in Sant’ Angelo di Brolo (ME), C.da Barba n. 2, per l’1mporto netto di €. 11.385,28 al netto del ribasso
del 13,88 % offerto in sede di gara compresi €. 318,49 per oneri sicurezza;

- Che i lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, in data 31/08/2011 e quindi immediatamente
iniziati;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori de quo, alcune categorie di lavoro sono state variate ed
inoltre, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, sono state inserite nuove categorie di lavoro non
previste nel progetto principale;

- Che in data 27/09/2011 ¢ stata redatta dalla direzione lavori, geom. Tindaro Pino Scaffidi e Basilio Leone,
Perizia di Variante e Suppletiva per I’esecuzione dei lavori complementari necessari per una migliore
funzionalitd dell’intervento, senza alterare la natura e consistenza dell’opera, dell’importo complessivo di
€.23.361,75 cosi suddiviso:



A Perlavori ..............oii e, €. 21.918,27
Per oneri sicurezza 2,26569%...........ccceueeneennnnn... €. 496,60
Restano i 1avori @l 10rdo...............oeveeeeeieeeeeaeeeeeee e €. 21.421,67

A detrarre il ribasso d’astadel 13,88 % €. 2.973,33
Restanoilavorialnetto .............coceeeiuiieeieiie e, €, 18.448,33
Per oneri sicurezza 2,26569% ... ............... ceeerrnenen €, 496,60
Sommano €. 18.944,94
B Per Somme a disposizione dell’ Amministrazione :
Per LV.A. al 21% su €. 18.944,94 €. 3.978,44
Incentivo progettazione 2% ................... €. 438,37
Sommano €. 4.416,81 €. 4.416,81
TOTALE in ct. €. 23.361,75

DATO ATTO che alla maggiore spesa si fara fronte utilizzando I’economia derivante dal ribasso d’asta, gli
imprevisti ed un maggior importo di € 6.961,75;

RILEVATO che I’Impresa ha sottoscritto per accettazione, unitamente alla Perizia di Variante e
Completamento, I’atto di sottomissione, che prevede 1’introduzione di n. 8 nuovi prezzi di cui n. 4 tratti dal
vigente prezziario regionale OO.PP. anno 2099 e n. 4 desunti da regolare analisi, riferiti sempre all’anno
2009, e I’aumento di giorni 15 del tempo utile per I’ultimazione dei lavori ;

DATO ATTO che i lavori sono in corso di ultimazione e che & emersa la necessita di completare i lavori
oggettivati; :

- Che dette necessiti possono riassumersi nel completamento dei lavori di manutenzione straordinaria
pavimentazione su alcune strade comunali di cui alla perizia principale, mediante la realizzazione di
una maggiore superficie di sede stradale oggetto di manutenzione e la realizzazione di opportuna
segnaletica orizzontale e verticale;

- . ACONSIDERATO che Part. 125, comma 6, lett. b) e f) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive

~modifiche ed integrazioni, recita, “I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione
appaltante, con riguardo alle proprie specifiche competenze e nell'ambito delle seguenti categorie generali:
b) manutenzione di opere o di impianti;
(Tlettera cosi modificata dall'art. 2, comma 1, lettera dd), d.Igs. n. 152 del 2008);

/) completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore
inadempiente, quando vi & necessita e urgenza di completare i lavori;

CONSIDERATO inoltre che nel caso in specie, come anzidetto, ricorrono le previsioni di cui alla
sopracitata norma e la favorevole circostanza, in quanto 1’acquisizione in economia avviene agli stessi
prezzi, patti e condizioni del contratto principale;

ACCERTATO che il ricorso ad una nuova procedura di gara comporterebbe tempi di procedura piu lunghi
che andrebbero, tra I’altro, a scapito dell’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa mentre il ricorso
mediante 1’acquisizione in economia dei lavori de quo consente invece di realizzare un vantaggioso rapporto
costo/beneficio dato dalla semplicita e celerita della procedura;

- Che I’operatore di cui al contratto principale e specificatamente la ditta Sereno Michele, possiede i requisiti
di qualificazione e capacitd prescritti dalla vigente normativa, per ciascuna prestazione dei lavori previsti
nella perizia di variante e completamento;

- Che la ditta si ¢ dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di completamento in parola agli stessi prezzi,
patti e condizioni di cui al contratto principale; :

VISTA la Perizia di Variante ¢ Completamento predisposta dalla Direzione lavori dell’importo complessivo
di Euro 23.361,75, IVA inclusa, al netto del ribasso d’asta del 13,88 % offerto in sede di gara, compreso
Euro 496,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la delibera di G.M. n. 104/2001, con la quale, oltre le relative direttive ed indirizzi & stata assegnata
la somma di € 16.400,00;

RITENTO dover assegnare la maggiore somma di € 6.961,75, quale differenza tra la somma gid assegnata e
I'importo della perizia di che trattasi, (23.361,75-16.400,00), necessaria per far fronte ai lavori al
completamento dei lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione strade comunale;



ACCERTATO di poter fare fronte alla spesa con i fondi del corrente bilancio ;

RITENUTO di dover assegnare al Responsabile dell’ Area Manutenzioni e Protezione Civile, per gli effetti
di cui all’art. 183, ¢. 9, del T.U. n. 267/2000, 1a risorsa finanziaria necessaria per la realizzazione dei lavori in
oggetto, rientrante tra le attivita istituzionali affidate alla sua gestione ;

VISTO il bilancio di previsione per I’esercizio finanziario 20 11;

RITENUTO doversi provvedere conseguenzialmente in merito H

VISTA la vigente normativa in materia di LL.PP. ;

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
Jorniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il vigente O.A.EE.LL in Sicilia ;

81 PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI
Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo:

l. Approvare la perizia di variante e completamento dei lavori di “manutenzione straordinaria
pavimentazione strade comunale”, dell’importo complessivo netto di Euro 23.361,75, di cui Euro
18.944,94 per lavori al netto del ribasso d’asta del 13,88 % offerto in sede di gara, ed Euro 4.416,81 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

2. Dare atto che in ordine all’esecuzione dei lavori di cui alla perizia di variante e completamento de quo
ricorrono i presupposti per ’acquisizione in economia ai sensi dell’Art. 125, comma 6, lett. b) ¢ f) del

. D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163;

3.. ‘Assegnare al Responsabile dell'Area Tecnica la somma complessiva di €. 6.961,75 per espletamento

"~ lelle conseguenti attivita gestionali e disponibile sui seguenti interventi di bilancio:
/B Per € 2971,51 con imputazione: Cap. 283500, Cod. Bil. 2080101 voce “Manutenzione

- ="/ straordinaria strade”’;

B Per €. 3.990,24 con imputazione: Cap. 201000, Cod. Bil. 1080102 voce “Spese per circolazione e
segnaletica stradale”; ‘

4. Acquisire da parte della ditta SERENO Michele dichiarazione di accettazione in ordine all’esecuzione
dei lavori, di cui alla perizia di variante e completamento, per I’importo complessivo al netto del ribasso
d’asta di €.7.559,66 oltre IVA al 21%, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto originario,
stipulato con la ditta in data 12/09/2011, mediante accesso alle previsioni normative di cui Art. 125,
comma 6, lett. b) e f) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163;

3. I Responsabile dell’ Area Manutenzioni e Protezione Civile Tecnica ed il R.U.P. provvederanno a tutti i
successivi adempimenti di rispettiva competenza.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante 'urgenza di
completare i lavori in parola.

In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, recepito
dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono
espressi i relativi pareri come appresso:



IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere:

favorevole
IL RESPONSABILE

Data 11/10/2011
IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolariti contabile - esprime parere: favorevole

Daa_A{ -40-20/4

IL RESPO ILE

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito
dall'art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonché
I'art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa.

Dea_J4-{0-20/{

e IL RAGIONIERE
‘ m i £ - W
PN

-t LA GIUNTA COMUNALE

—- ~ “I8TA la superiore proposta di deliberazione;
97" CONSIDERATO che la proposta che precede & meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 cosi come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive
modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell’11.04.1992 dell’ Assessorato Regionale degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1,
comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO 1°0. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di approvare I’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di
legge nel presente dispositivo.

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva
stante 1’urgenza espressa nella proposta.



I presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

IL S ACO

L/ ASSESSORE IL SE IO COMUNALE

7,

CERTIFICATO DI p
1I1 sottoscritto Segretar) Comunale,

CERT r Ica
Che la presente delibergzione é sta
all’Albo di questo Comune
consecutivi dal al

Dalla Residenza Municipale, 1i

IL MESSO COMUNALE IL SE O COMUNALE
- y 1/7 / ,
/ L A
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’uffici K}
ATTESTA

Che la presente deliberazione, & stata pubblicata all’Albo Pretorio (.%7@_1?1&119 il

per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al

S.Angelo di Brolo, 1i
IL SE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione

B( E’ esecutiva dal /(/fs /‘0\ ?O,H perché dichiarata immediatamente esecutiva
dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91)

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 1L GIORNO

0O decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli
Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).

S.Angelo di Brolo, 11 AA- (O~ ZoJA
IL O COMUNALE

y
/

- o WS EED



